BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 73/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn áp dụng quy định quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.
	Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2012

Kính gửi: Xí nghiệp Tư vấn xây dựng nông nghiệp và phát triển nông thôn
Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 25/XNTV ngày 25/2/2012 của Xí nghiệp Tư vấn xây dựng nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc hướng dẫn áp dụng quy định quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Trường hợp công trình thủy lợi bao gồm nhiều công việc đào, đắp đất thủ công, đào, đắp đất bằng máy, xây gạch, bê tông… như nêu tại văn bản số 25/XNTV thì định mức chi phí chung bằng 5,5% trên chi phí trực tiếp là phù hợp với quy định tại Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.
2. Trường hợp cải tạo, sửa chữa, mở rộng công trình thủy lợi có tính toán kết nối với công trình hiện có thì chi phí lập báo cáo kinh tế – kỹ thuật được điều chỉnh với hệ số k=1,2 như quy định tại Quyết định số 957/QĐ-BXD ngày 29/9/2009 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố Định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng công trình.
Xí nghiệp Tư vấn xây dựng nông nghiệp và phát triển nông thôn căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTXD, S(8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh